A§§§
PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALDEIAS ALTAS

CONTRATO N'01.0
ATA DE REGTSTRO DE PREçO§ No 34.1t202',1
PROCESSO ADMIN|STRAT|VO No 01.063/202'r

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS -MA, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Joáo Caetano Salazar de
Abreu, no 334, Centro, na cidade de Aldeias Altas/MA, inscrito no CNPJ sob o no

11 .23844210001 -97, neste ato representado pela Sêcrêtária Municipalde Saúde,
Sra, Rosângela Nunes Almeida, portadora da Carteira de ldentidade no

54147496-2, expedida pela SESP-MA, e CPF no 805.829.153-68, e da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representada pelo Secretário
Municipal de Administração e Finanças Sr. Sebastião Nunes Almeida, portador
da Carteira de ldentidade n" 051 2998320140 expedida pela SESP/MA, e CPF no

421 ,262.233-53, como Ordenador de Despesas, conforme Decreto municipal no

15 de 44101120í7, doravante dênominados CONTRATANTES, e a empresa
PEDRO DOMINGOS DE JESUS NETO EIREL, inscrita no CNPJ No
37.850.967/0001-72, localtzada na ROD BR 316, no 50887, KM 565, Baino:
Distrito lndustrial, Caxias -MA, CEP: 65.600-970, E-mail:
domingosdistribuidoracx@outlook.com, Fone: (99) 98í79-1561, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Pedro Domingos
de Jesus Neto, portador da carteira de identidade n" 0316534820069, expedida
pelo SESP-MA, e CPF no 021 .713.953-11, tendo em vista o que consta no
Processo n" 01.063/2021 e em observância às disposiçoes da Lei no 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2OO2e na Lei no 8.078,
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto no 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregão Eletrônico no A3112021 , mediante as cláusulas e condiçóes a seguir
enunciadas.
í. CLÁUSULA PRII,IEIRA - OBJETO.

1.í. O objeto do presente Termo de Contrato é o Registro de Prêços para futura
Aquisição de lt/laterial de Expediente e Didático, destinados a Secretaria
Municipal de Saúde de Aldeias Altas/MA, conÍorme especiÍicaçôes e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1,2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico,
identiÍicado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcriçã0.

Prefeitura de Aldeias Altas - MA, CNPJ: 06.096.

W

Avenida João Rosa,285 .' Centro I CEP: 65.6]0.O§O - Àldeias Altas:MA]',

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA NO

01.012.031.063t2021, QUE FAZEM
ENTRE SIA PREFEITURA DE ALDEIAS
ALTAS -MÀ E A EMPRESA PEDRO
DOMINGOS DE JESUS NETO EIREL.

\

I'vn - sellv se!êplv ap elnuaJêrd

\

oz'18 $u w'Lrg8 xc I ct8

ovN '-I]^v^v']
'stvNotSt0v

SV3I-LSIU313VUV3
'-rvúorssBoBd

3 -lVOSS3d

OSN VUVd "]Vf
CI

'vsr3rud ovÓ3uuo3
'vctdvE nScvc3s

'3v{uollNn
vun1u3Êo3

,SV3I1SIU]ICVUVS
'soiru3snNVvr

3 SVrdSsOrOr xVJ
'sossSudrlll súlxlltlf ovÓluuo3:vuvd oovcroNr
'lrtlSt fO SnnlO^y10c ocsvul

oYÓvl-N3S3UdV
'vncy.c

SSVE V \flNWUOI
:oy5vcEtcfds-l

'oolno!1 oAr.r-3uuo3 s9

06's8 $u 8 t'1 $8 I ccv
sf cvotNn

zr-l3 80 .N f1f Hc-10c 8Ç

cd OZ
-lfdtuvn

Sf CVCINN
Zt 1,103 flOCVd '902
ov1sv8 l,\f \ro30z'1te $u 98'/r SU

0z'16 su tr'6 r su src

sSovctNnov !\oc \.xtvc'uo3
=c sldy"t l

v.l_lNv3 30 v1l8cs3
TVCVdV VUV!
VOV3ICNI 3 UVCVdV
fo sJANr ov tuuos
no ]:ldvd o rncsvu
OVN :INO VUVd
o'iôvoràrgvr vns vN
oYSt3SUd V1"tV V!{n
3OIXT .VAISVUÊIV

slvllt .1n7v
f].uvá vuEsrdvrf stdv"l 30 v-Lrucsf
UVCVdV VUYd
VCVCICNI f 'f].IIVUC
3Cl OyÔVnavuc

u3nôlvno
vwd ]3^vcndv
:vH-l3y{uf^ f.l-uvd

:oYÔvcErcfdsf
'e lex09e

UO-X)3IE VHCVUUOS 6l
'lvloJ otuvt Nn

$u uo]v
'otNn 'lNvno VOUVI'U ovSrucs3o SNSTI

:olaíqo op ogSucsag 'g'9,

§vrrv svr3o-IY ac
'tvdtf,tNnN vunllãJ3ud

I I)=

flms ndo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

RESSECA,
TOXICA, SEM ODOR,
PRAZO DE VALIDADE:
M[NrMo DE 12 (DozE)
MESES (CONFERIDO
A PARTIR DO ATO DA
ENTREGA). COM 12
UNIDADES NA CAIXA.

70 ENVELOPE AMARELO
TAMANHO A-4
229X324 CX C1100
UNIDADES

FORONI 10 CX R$ 31,19 RS 311 .90

79 ENVELOPE SACO
KRAFT NATURAL
GRAMATURA: 80 G/[,12
.DIMENSÔES: 37OMM
X 47OMM . IDEAL PARA
FOLHAS A3 E EXAMES
DE RX
LABORATORIAIS. .
CONTEM: 1m
ENVELOPES

SCRIry I CX RS 83,15 R$ 665 20

R$ 230,00aô ESPIRAL, TAIVlANHO
25 IUIV, PACOTE COM
48 UNIDADES

UND CLICK 10 PC R$ 23,00

102 bacchi R$ 6,96 R$ 34,80GRAI/ PO
GRAIlI PEAR
ROCATVA 26/8
CAIXA COM
UNIDADES,

PARA
TIPO
COM
1000

14 cts 100 CX R$ í 7,93 R$ I .793,00MARCA TEXTO,
ESPECIFICAÇÃO:
MARCA TEXIO, COR
AI4ARELO, MATERIAL
PLASTICO, TIPO
PONTA
FLUORESCENTE,
CAIXA CI 12
UNIDADES.

RS 4,85BLOCO AUTO-
ADESIVO P/ RECADO,
C/1OO FOLHAS, DIM.
APROX 76X1O2MM,
íCORES VARIADAS)

3m 15 BL

PC RS 60,88 R$ 1 522,00170 PAPEL
PACOTE
UNIDADES

PARDO.
ct 100

off p6per

R$ 127,855 PC R$ 25,57176 PASTA COM
CANALETA FUME rcT
C/10 FORMATO
227X300M M

R$ 372,5050 PC R5 7, ul5201 PILHA ALCALINA AA#
PACOTE COM O4UND

RS 46,35 R$ 695,25BRW 15 CX205 PINCEL MARCADOR
PARA QUADRO
BRANCO, RECARGA

ru

\

I Prefeitura de Âldeias Altas - MA, CNPI: O6rO96"8§lO00l'55
Avenida João Rosa, 285 - Centro I CEP: 65.610-000 - Aldeias Altas-MA

5 CX

151

25

polibras

elgin

Aln§
Ei/ C
PONTA REDONDA CX
C/12 UNIDADES.

z.ct-ÁusuuasEGUNDÁ-vtcÊNcn. l

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de 1A|O2/2O22 e encerramento em 3111212022,
prorrogável na forma do art. 57, §'lo, da Lei no 8.666, de 1993.

3. CúUSUUI TERCETRA - PREçO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 934§,5í (Nove mil,
trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).

Prefeitura de Aldeias Altas - MA, CN

247 PINCEL MARCADOR
PER MANENTE
RecnRR rcÁvEL
AZUL CXCí2 UND

BRW 4 CX R$ 30,69 l<Jt lll lt)

209 CD-R
ENVELOPE,
80 t\4tN.

coM
7OO MB,

elgin 10 UN RS 0,82 R$ 8.20

219 PRANCHETA DE
POLIESTERINO
GRA[I PO l\,tETALlCO,
OFICIO CORES
SORTIDAS,
34.4X23X0,3CM

acrinil 20 UN R$ 13,98 R$ 279,60

24 TEC'DO, EM TNT,
DIVERSAS CORES,
ROLO. COM
APROXIMADAMENTE
50 METROS.

grarnafura 30 RL RS 84,74 R$ 2.542,20

VÂLOR TOTAL: RS 9.3.15,51 (Novê rú,, tÍezentos e quarenta e cinco reais e
cinquenta ê um cêntavos).

R$ 9.3/15,51

Avenida João Rosa,285 - Centro I CEP:65.610-000 - Aldeias I

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

^
ID

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos elou impostos,
encargos sociais, trabalhi§as, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administraçáo, Írete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

er,rtilÁusul§:§UA8Tâ1t.§oTAgÂo,sÇÂl{§!§IÁRl&,i:i:i:i:i,i,,,]]1,

4.1, As despesas decorrentes desta contratação estáo programadas em dotaÉo
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de
2022, na classificaçáo abaixo:

1501 - Fundo Municipal de Saúde
10 - Saúde
301 - Atenção Bá§ca

\

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

0025 - Saúde para Todos
2067 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde
33903000 - Material de consumo
1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutençáo

I iI t' rr'r'i

5,1, O prazo para pagamento e demais condiçóes a ele referentes encontram-
se no Termo de ReÍerência.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de ReÍerência, anexo a este Contrato.

8.1. As condições de êntrega e recebimento do objeto sáo aquelas previstas no
Termo de ReÍerência, anexo ao Edital.

I

9.1. A Íiscalização da execução do objeto será eíetuada
Comissáo/Representante designado pela CONTRAÍANTE, na
estabelecida no lermo de Referência, anexo do Editat.

por
Íorma

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA sáo aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Êdital. \

060í - Secretaria Municipal de Saúde
10 - Saúde
122 - Administração Geral
0009 - Administraçáo e Coordenação
2026 - Manuten$o e Funcionamento da Secretaria de Saúde
33903000 - Material de consumo
1500100200 - Receita de lmpos{o e Trans. - Saúde

5. CLÁUSULÀ QUSITA. PAGAIJEÍIITO

6. GúUSULA SEXTA - REAJUSTE.

7.1. Náo haverá exigência de garantia de execuçáo para a prêsente contrataçáo.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OAJETO.

9. CLAÚSULA NONA - FTSCALIZAçÃO.

"ultj§glÀir,i,DÉctma
DÂ.] CONÍRATANTE E DA

m

Prefeitura de Aldeias Altas - MA, CNPIr 06.096.853/000I-55
Avenida João Rosa, 285 - Centro I CEP:65.61O-OO0, Aldeias Altas-MA

Arns
PRIMETRA - sANÇÕEs ADMrNrsrRATrvAs.

1'1.1. As sançôes referentes à execuçáo do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

12.

í2.1. O PRESÊNTE TERMO DE CONTRATO PODERA §ER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administraçâo, nas situações previstas
nos incisos la Xll e XVll do art.78 da Lei no 8.666, de 1993, e com as
consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicaçáo
das sançóes previdas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
'12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso ll, da Lei no 8.666, de
1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual seÉo Íormalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisáo administrativa prevista no arl.77 da Lei no 8.666, de 1993.
12.4. O TERMO DE RESCISÂO SERÁ PRECEDIDO DE RELATORIO
INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1, Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cum pridos;
12.4.2. Relaçáo dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaçÕes e multas.

13. CLÁUSULÂrpÉgmA TERCETRA - VEOAçÕE§.

13.1.í. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira,
13.1.2. lnterromper a execufro contratual sob alegaçáo de inadimplemento
por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

í4. cúuliutlt:itÉç ,cumm - ALrERâ§E§"

14.í. Eventuais alteragôes contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da
Lei no 8.666, de 1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limitê de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
14.3. As supressóes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderáo exceder o limite de 25oÁ (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

Pre - MA, CNP]:

\

Avenida lcEP: .Altas-MA T

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

I I,

íí, CLÁUSULA

13.1. E VEDADO A CONTRATADA:

W

Aln§
PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALDEIAS ALTAS

í5. CLAUSULA DECIMA QUINTA . DOS CASOS Oi'ISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRAÍANTE, segundo as
disposiçoes contidas na Lei no 8.666, de 1993, na Lei no 10.520, de 2002 e
demais normas Íederais de licitaçoes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposiçôes contidas na Lei no 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

í6. CLÁUSULÀ DÉCMÂ §EXTA - PUBLICAçÃO.

í7. CLÁUSULÂ DECIÍúA SÉNMA - FORO.

17.1. E êlêito o Foro da Comarca de Caxias -MA para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliaçáo, conÍorme art. 55, §2" da Lei no 8.666/93.

Para lirmeza e validade do pactuado, o prêsente Termo de Contrato foi lavrado
em duas (duas) vias de igual têor, quê, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

Aldeias Altas -MA, 10 de Fevereiro de 2022

&rulc".

Secretário

Rosângela Nunes Almeida
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

tnrstraçáo e Finanças
CONTRATANTE

Pre

ro omingos de
PEDRO DOMINGOS DE JE

CONTRATAD

. MA,

sus Neto
S NETO EIRELI

Nunes

Avenida lcEP:

I ll

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciara publicaçáo deste instrumento,
por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo prevísto na Lêi no 8.666, de
1993.